Bu sebeple daha sonraki dönemlerde bazı ilim adamları<sup>1</sup> tarafından makâsıd konusunda birtakım açıklamalar yapılmış olsa da bugünkü teferruatıyla makâsıdın ifade edildiğini söylemek oldukça zordur. Bu durumun İmamı'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve öğrencisi İmam Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) kadar devam ettiği söylenebilir. Bu iki ilim adamından sonra makâsıd konusu farklı bir hal almış ve müstakil bir konu olarak ele alınmaya başlanmıştır.

Kronolojik olarak ise makâsıd anlayışını geliştiren ilim adamları arasında İzz b. Abdisselam (ö. 660/1262) ve sonrasında İmam Şihâbüddîn el-Karâfî'den (ö. 684/1285) bahsedilebilir. Karâfî'nin makâsıd anlayışının temellerini hocası İzz b. Abdisselâm'ın maslahat konusundaki görüşleri oluşturmuştur.<sup>2</sup> Ancak İzz b. Abdisselâm'ın maslahat konusundaki açıklamalarının dağınık olduğu dikkat çekmektedir. Fakat onun görüşlerinin daha disipline edilmiş hali Karâfî'nin kitaplarında görülmektedir.

O, zarûriler sıralamasını "*Can-Din-Nesep-Akıl-Mal*" şeklinde yapmıştır.<sup>19</sup> Hatta bazılarının *Irzın* korunmasını da ekleyerek zarûrileri altıya çıkardığını da belirtir. *el-Mahsûl* şerhinde ise Karâfî Fahreddin er-Râzi'nin (ö. 606/1209) *Can-Mal-Nesep-Din-Akıl* sıralamasını değiştirmeksizin aynen vermiştir.<sup>20</sup>

<sup>14</sup> Bkz. Nureddin Tortop, Karâfî'nin *el-Furûk*'u Bağlamında Makâsîd Görüşleri, *Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi*, Antalya 2018, s. 37-38.

<sup>15</sup> Bkz. el-Bakara, 2/195; el-A'râf, 7/31-32; ez-Zilzâl, 99/7-8.

<sup>16</sup> Ebû Abdullah b. Muhammed b. İbrahim el-Bakkûrî, *Tertîbu Furûki'l-Karâfî*, Dâru Mektebeti'l-Meârif li't-Tıbbâ ve'n-Neşr, Beyrut, 2. Bs., 2008, *Tertîb*, s. 32.

<sup>17</sup> Detay için bkz. Tortop, Karâfî'nin *el-Furûk*'u Bağlamında Makâsîd Görüşleri, *Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi*, s. 63.

<sup>18</sup> Karâfî, *el-Furûk*, c. II, s.188; Şihâbüddin Ahmed b. İdris b. Abdîrramân es-Sanhâcî Ebu'l Abbas el-Karâfî, *Nefâisu'l-Usûl fî Şerhi'l-Mahsûl*, nşr. Adil Ahmed Abdu'l-Mevcûd-Ali Muhammed Muavvad, Mektebtü Nizâr el-Mustafa el-Bâz, yy., 1995/1416, I-IX, c. IX, s. 4079; ez-Zahîre, c. I, s. 127.

<sup>19</sup> Karâfî, *ez-Zahîre*, c. I, s. 127 vd.

<sup>20</sup> Karâfî, *Nefâis*, c. IX, s. 4079.

Beş temel esası oluşturan ve korunması gereken Şer'î maksadların öncelik sıralamaları, makâsıdu'ş-şerîa hakkında açıklama yapan fakihler arasında farklılık arz etmektedir.